
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1   del 26-01-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Autorizzazione  scavalco d'eccedenza, ai sensi dell'art.1 comma 557 Legge

311 del 30.12.2004, al  dipendente  Santini Massimiliano in favore del
Comune di Ortezzano.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventisei del mese di gennaio alle ore 21:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 26-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Vista la proposta istruttoria del Responsabile dell’Area Amministrativa;

Dato atto che il comune di Ortezzano ha presentato formale richiesta, assunta al
Prot.n.584 del 13.1.2021, di disponibilità ad instaurare con il dipendente Santini
Massimiliano un rapporto di lavoro nella modalità dello scavalco in eccedenza, in
considerazione delle manifeste carenze di organico nel comune di Ortezzano e nella
necessità di assicurare la continuità del servizio di vigilanza;

Dato atto che l’amministrazione comunale, in riferimento alla citata richiesta del
comune di Ortezzano, con spirito di massima collaborazione, ritiene opportuno
consentire al dipendente lo svolgimento dell'attività lavorativa a favore del comune di
Ortezzano al di fuori dell'orario di ufficio;

Acquisita la disponibilità informale del dipendente a supportare l’amministrazione
comunale di Ortezzano, presso la quale ha prestato servizio a tempo determinato, e
valutato compatibile, con i carichi di lavoro assegnati nell'Ente di appartenenza, lo
svolgimento delle attività richieste dal comune di Ortezzano al di fuori dell'orario
d'ufficio;

Richiamata la normativa in materia di scavalco in eccedenza del personale degli enti
locali:

- Legge n. 311/2004 (legge finanziaria 2005), art. 1, comma 557 "I comuni con
popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché
autorizzati dall'amministrazione di provenienza";

- Legge di bilancio 2019 (GU Serie Generale n. 302 del 31/12/2018 - Suppl. Ordinario
n. 62), art. 1 comma 124, il quale dispone che "Al fine di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle
risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale assegnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro
del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per una parte del tempo di
lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza.

Ritenuto opportuno precisare con riferimento all'istituto dello scavalco in eccedenza:

- che il rapporto di lavoro con l'ente di originaria appartenenza è e rimane unico e a
tempo pieno. Sicché, deve restare ferma l'osservanza della regola, di diretta derivazione
del principio del buon andamento e dell'imparzialità dell'amministrazione di cui all'art.
97 Cost., secondo cui l'utilizzazione presso altri enti locali è consentita solo allorché - e
nei limiti in cui - le prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 26-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



svolgimento del rapporto di lavoro presso l'ente di appartenenza e non interferiscano
con i suoi compiti istituzionali;
-  che il Consiglio di Stato, con parere della Sez. 1̂ n. 3764 del 11 dicembre 2013 ha
rammentato che l'art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 si configura come
normativa speciale, che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga
al principio di esclusività della prestazione lavorativa del dipendente di una pubblica
amministrazione espresso dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, consentendo
l'utilizzazione di personale dipendente a tempo pieno di altre amministrazioni locali;
- che devono essere rispettati i vincoli previsti dalla normativa a tutela della condizione
del dipendente, in particolare alla luce delle disposizioni dettate dal D. Lgs. 66/2003
come integrato dal D. Lgs. 213/2004 sull'orario di lavoro, sui permessi, sui riposi e sulle
ferie;
- che non sia superato il tetto dell'orario massimo di lavoro, che è di 48 ore settimanali.
Considerato che il dipendente mantiene il rapporto di lavoro a tempo pieno con
l'amministrazione comunale (cioè 36 ore settimanali), il rapporto lavorativo con il
comune di Ortezzano sarà articolato in 10 ore settimanali, come richiesto e che
comunque sia garantito un periodo di riposo giornaliero di almeno 11 ore consecutive,
tra la fine della prestazione e il suo inizio nel giorno successivo;

Valutata la modalità dello scavalco in eccedenza, ai sensi della normativa richiamata,
del dipendente Santini Massimiliano, la modalità più opportuna per consentire, al di
fuori dell'orario di lavoro e per di 10 ore settimanali la gestione degli adempimenti
connessi alla gestione del servizio di vigilanza nel comune di Ortezzano;

Richiamati:
Il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Il D.Lgs. 165/2001;
Il vigente CCNL del 21.5.2018;
Il D.Lgs. 267/2000;

;
DELIBERA

di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, l’utilizzo da parte del comune di2)
Ortezzano del dipendente del Comune di Castel di Lama, Santini Massimiliano,
"Agente di polizia locale” categoria  C - posizione economica C/1, nella modalità dello
scavalco in eccedenza con rapporto lavorativo articolato in 10 ore settimanali;
di dare atto che la durata dello scavalco in eccedenza, salvo proroghe, è prevista dal3)
1.2.2021 al 31.12.2021;
di dare atto che lo scavalco in eccedenza del personale dell'Amministrazione comunale4)
potrà essere sciolto in qualunque momento per decisione consensuale, ovvero a
richiesta in uno solo degli enti, con atto dei rispettivi organi esecutivi;
di dare atto che la spesa riferita al trattamento economico del dipendente relativa alla5)
prestazione lavorativa effettuata a scavalco in eccedenza presso il comune di Ortezzano
rimane a totale carico di quest’ultimo;
di pubblicare, copia del presente atto sul sito istituzionale dell'ente nella sezione6)
"amministrazione trasparente";
di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente7)
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza
di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
29-01-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.126 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.1438  del 29-01-2021

Addì 29-01-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
29-01-2021  al 13-02-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 29-01-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 26-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


